
137

ZInāTnEs DZīVE

JAnVārIs 

1. janvārī LZA Dr.h.c. Romanam Lācim — 
65.

8. janvārī LZA korespondētājloceklei Intai 
Muzikantei — 60. 

10. janvārī notika LZA LMZN un LLMZA 
prezidija kopsēde, kurā ar ziņojumu “Par teri-
torijas attīstības indeksiem un to pilnveidoša-
nu pabeigtas administratīvi teritoriālās refor-
mas apstākļos” uzstājās akadēmiķis Oļģerts 
Krastiņš.

Ar sava promocijas darba galvenajiem 
rezultātiem iepazīstināja Vladislavs Vesperis. 

11. janvārī akadēmiķim LU rektoram 
Mārcim Auziņam — 55.

17. janvārī ikgadējo Paula Stradiņa balvu 
medicīnas vēsturē piešķīra Tartu universitātes 
farmakoloģijas profesoram L. Allikmetsam.

18. janvārī — Latvijas prese ziņo, ka 
Stradiņa slimnīcas mediķi prof. akadēmiķa   
Jāņa Gardovska vadībā veikuši  pirmo aknu 
transplantācijas operāciju Latvijā (Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. 2011. 18. janv.).

LZA Senāta sēde. Referātu “Nacionālā 
identitāte un valstiskums Latvijas vēsturē” 
(sakarā ar Latvijas Vēstures institūta 75 
gadu jubileju) nolasīja LU Vēstures insti-
tūta direktors LZA korespondētājloceklis 
Guntis Zemītis. Senāts apstiprināja balvu 
ekspertu komisiju lēmumus un piešķīra 
LZA vārdbalvas. 

Pēc Senāta sēdes LZA izstāžu telpā tika 
atklāta izstāde „Jānis Strupulis. Medaļas. An-
džela Strupule-Smalkā. Gleznas. Guntis Stru-
pulis. Grafika” (Zinātnes Vēstnesis. 2011. 
24. janv.).

19. janvārī LZA, 1991. gada  Barikāžu 
muzejs un Latvijas Okupācijas muzejs  sarīko-
ja zinātniski praktisko konferenci “Barikādes  
barikāžu aizstāvju acīm”, kas veltīta 1991. 
gada barikāžu 20. gadadienai. Konferencē 
uzrunas sacīja iekšlietu ministre Linda Mūr-
niece, LZA prezidents Juris Ekmanis, Dainis 
Īvāns, Romualds Ražuks, Renārs Zaļais, Tā-
lavs Jundzis, diskusijās piedalījās Dainis Ģē-
ģers, Odisejs Kostanda, Māris Markuss, Ivars 
Redisons, Ojārs Stefans, Georgs Stiprais, Vik-
tors Daugmalis, Velta Puriņa, Ainārs Bašķis, 
Drosma Blagoveščenska, Sigurds Graudiņš, 
Ilgonis Šteinbergs, Viktors Bugajs, Andris 
Bunka, Natālija Djušena, Aleksandrs  Matve-
jevs, Vilma Upmace u.c.

Akadēmiķim Jānim Guntim Bērziņam — 
75. 

21. janvārī Latvijas Universitātes Aka-
dēmiskā bibliotēka, Ukrainas Republikas 
vēstniecība Latvijā, LU AB Ukrainas litera-
tūras nodaļa aicināja uz Ukrainas prezidenta 
Viktora Janukoviča un Ukrainas vēstniecības 
Latvijā grāmatu dāvinājuma svinīgu nodoša-
nu bibliotēkai.

23.  janvārī akadēmiķim Ivaram Tālem — 
75.

25. janvārī Latvijas Zinātņu akadēmijā  
parakstīja sadarbības protokolu par 2011. 
gada L`ORÉAL Latvijas stipendiju “Sievie-
tēm Zinātnē” ar UNESCO Latvijas Nacionā-
lās komisijas un Latvijas Zinātņu akadēmijas 
atbalstu. Protokolu parakstīja LZA prezidents 
Juris Ekmanis, UNESCO Latvijas Nacionālās 
komisijas (LNK) viceprezidents, LR izglītī-
bas un zinātnes ministrs Rolands Broks un 
L`ORÉAL Baltic ģenerāldirektors Benuā Žilia 
(Benoit Julia).

ZINĀTNES DZĪVES HRONIKA



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

138

27. janvārī Jelgavā, LLU Ekonomikas 
fakultātē notika Latvijas Lauksaimniecības un 
meža zinātņu akadēmijas (LLMZA) Agrārās 
ekonomikas zinātņu nodaļas sēde–seminārs 
“Eiropas Savienības Kopējās lauksaimniecī-
bas politikas iespējamā attīstība pēc 2013. 
gada”.

Latvijas Zinātņu akadēmijā notika LZA, 
firmas “ITERA Latvija” un RTU attīstības fon-
da balvu un stipendiju pasniegšana. Balvas 
saņēma akad. Uldis Sedmalis  par darbu 
kopu “Latvijas minerālās izejvielas un to iz-
mantošana Latvijas tautsaimniecībā”  un Dr. 
arch. Daiga Zigmunde par darbu “Latvijas 
urbānās un lauku ainavas estētiskā un ekolo-
ģiskā mijiedarbība”.  

28. janvārī  LZA ārzemju loceklim Geor-
gam Paulam Kreišmanim — 65. 

Latvijas Organiskās sintēzes institūtā 
notika LZA akadēmiķa  profesora Edmunda 
Lukevica piemiņas lasījumi. Uzrunu sacīja 
LOSI  Zinātniskās padomes priekšsēdētājs 
akadēmiķis Grigorijs Veinbergs. Akadēmiķis 
Jānis Stradiņš nolasīja referātu “Profesors 
Edmunds Lukevics — fakti, atmiņas, pārdo-
mas”. Ziņojumus sniedza doktorants Vitālijs 
Romānovs, prof. Vladimirs Gevorgjans (Uni-
versity of Illinois at Chicago) un LZA kores-
pondētājloceklis ēriks Kupče (Agilent Techno-
logies, Oxford, United Kingdom).

29. janvārī mirusi akadēmiķe Rita Kukai-
ne (dz. 9. 11. 1922). 

31. janvārī LZA ārzemju  loceklim Edvī-
nam Vedējam — 70.

fEBrUārIs

4. februārī Latvijas Universitāte (LU)  pa-
sniedza LU gada balvas par sasniegumiem 
zinātnē, balvu LU labākajam darbiniekam 

un LU Skolotāja balvu. LU  balva par sasnie-
gumiem zinātnē pasniegta jau ceturto gadu. 
Balvu par oriģināla pētījuma rezultātiem sa-
ņēma Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultā-
tes profesors Māris Kļaviņš un Sociālo zināt-
ņu fakultātes profesors Tālis Tīsen kopfs. Par 
zinātniskās skolas izveidošanu tika sumināti 
profesors Rihards Kondratovičs un profesors 
Kalvis Torgāns. Par izcilu promocijas darbu 
2010. gadā atzinību izpelnījušies Vita Pilsu-
ma un Andis Kalvāns. Par 2010. gada labā-
kajiem LU darbiniekiem saskaņā ar elektro-
niskās aptaujas rezultātiem LU portālā atzīti 
LU muzeja direktors Ilgonis Vilks, Personāla 
departamenta Sociālā dienesta vadītāja Astra 
Kravčenko un Ekonomikas un vadības fakul-
tātes Vides pārvaldības katedras sektora va-
dītāja Daiga Štelmahere. 

5. februārī Daugavpils Universitātē sāka  
darbu DU Humanitārās fakultātes Interešu 
izglītības skola Latvijas vidusskolu 10.–12. 
klašu skolēniem, kuri  padziļināti interesējas 
par  humanitārajām zinātnēm. Ievadlekciju 
“Latvieša nacionālais raksturs desmit Dieva 
baušļu gaismā” nolasīja  skolas patrons LZA 
goda loceklis Jānis Streičs  (Diena. 2011. 
25. janv.).  

Akadēmiķim Elmāram Blūmam — 75 
(Zinātnes Vēstnesis. 2011. 14. febr.). 

6. februārī LZA korespondētājloceklim Al-
dim Kārkliņam — 60.

7. februārī Lietuvas Valsts prezidente 
Daļa Gribauskaite Latvijas Valsts prezidenta 
V. Zatlera vizītes laikā apbalvojusi vairākus 
Latvijas kultūras un zinātnes darbiniekus. 
Lietuvas Nopelnu ordeņa Komandiera krustu 
saņēma akadēmiķis Jānis Stradiņš, Lietuvas 
Nopelnu ordeņa Virsnieka krustu — LNO 
direktors Andrejs Žagars, ordeni “Par nopel-
niem Lietuvas labā”:  LU prof. Laimute Balo-
de, LZA kor. loc. Anna Stafecka, akadēmiķe 
Dace Markus, Latvijas Kultūras akadēmijas 



139

ZInāTnEs DZīVE

asoc. prof. Rūta Muktupāvela, prezidenta  
padomnieks Romualds Ražuks, dzejnieks 
Pēteris Brūvers.  Apbalvojumus pasniedza 
Lietuvas vēstniecībā Latvijā Lietuvas valsts 
svētku dienā (Diena. 2011.16. febr.). 

9. februārī notika LZA FTZN, Pasaules 
Enerģijas padomes Latvijas Nacionālās komi-
tejas valdes, Nacionālās enerģētikas konfede-
rācijas un LZA kodolenerģētikas kompeten-
ces centra apvienotā sēde. Pamatinformāciju 
sniedza LZA akadēmiķa, ilggadējā kodolsintē-
zes procesu pētnieka Oļģerta Dumbrāja pre-
zentācija „Kodolenerģija: vēsture, tagadne, 
perspektīva”. Pēc Vācijas, Somijas un Ja-
pānas kodolenerģētikas nozares attīstības 
pārskata un šo valstu atšķirīgās pieredzes 
analīzes, referents ieskicēja Latvijas vietu un 
lomu kodolenerģētikas jomas zinātniskajā 
pētniecībā. Par jaunākajām Latvijas kodole-
nerģētikas pētniecības un starptautiskās sa-
darbības projektu aktivitātēm referentu papil-
dināja LU Fizikas institūta vadošais pētnieks 
akadēmiķis Oļģerts Lielausis un LU Cietvielu 
fizikas institūta vadošais pētnieks akadēmi-
ķis Jānis Guntis Bērziņš, kas darbojas arī kā 
Latvijas pārstāvis EURATOM. Visi diskusijas 
dalībnieki bija vienisprātis, ka Latvijai  trūkst 
izsvērtas tehniski, ekonomiski un stratēģiski 
pamatotas enerģētikas sektora attīstības kon-
cepcijas jeb ietvara, kas būtu ne vien profe-
sionāli izstrādāts, bet arī valstiski akceptēts.

Lēmums: LZA eksperti aicina izstrādāt 
Latvijas Nacionālo enerģētikas stratēģiju.

“Latvijas Avīze” informē, ka DU rektora 
LZA kor. loc. Arvīda Barševska vārdā nosauk-
ta jaunatklāta Vidusāzijas vaboļu suga —  
“Lesteva barsevskisi”. Barševska vārdā ie-
priekš nosaukta skrejvabole “Platyderus bar-
sevskisi”. 

10. februārī RLB Līgo zālē konference 
“Vēl cīņa nav galā...”, veltīta Raiņa drā-
mas “Uguns un nakts” pirmiestudējuma 
simtgadei. Ar stāstījumiem konferencē pie-

dalījās: Viktors Hausmanis, Agra Straupe-
niece, Gundega Grīnuma, Ingrīda Burāne, 
Rita Rotkale.  Ielūdza RLB Teātra komisija, 
LU Literatūras, folkloras un mākslas insti-
tūts, LKA E. Smiļģa Teātra muzejs, Latvijas 
Mākslas akadēmija. 

Rīgas Latviešu biedrībai — vēl par maz 
vilkmes. Latvijas Avīze intervē RLB priekš-
sēdētāju, Saeimas  deputātu Ingmāru Čaklo 
sakarā ar paredzēto RLB gada sapulci. RLB 
ir Goda biedri — G. Ulmanis, V. Vīķe-Frei-
berga, J. Stradiņš. Kopsapulcē viņu skaits 
papildināsies ar I. Ziedoni, I. Kokaru un  
A. Kolbergu.

11. februārī — LZA Ķīmijas, bioloģijas un 
medicīnas zinātņu nodaļas pilnsapulcē pār-
skatu par nodaļas un tās locekļu darbu 2010.
gadā sniedza nodaļas priekšsēdētājs akad. 
Raimonds Valters. Plašu  referātu “Orgānu 
transplantācijas iespējas un perspektīvas ” 
nolasīja LR Ministru kabineta balvas laureāts 
akadēmiķis Rafails Rozentāls. 

15. februārī LZA 65. gadadienā Senāta 
paplašinātā sēde. Ievadvārdus sacīja LZA 
Senāta priekšsēdētājs Jānis Stradiņš. Refe-
rātu “Latvijas Zinātņu akadēmijas loma un 
uzdevumi Latvijas zinātnē” nolasīja  LZA 
prezidents Juris Ekmanis. Tika piešķirta LZA 
Lielā medaļa akadēmiķim ēvaldam Mugurē-
vičam par būtisku devumu Latvijas arheolo-
ģijas izpētē un viduslaiku hroniku edīcijā un 
LZA ārzemju loceklim Rihardam Villemam 
par izcilu devumu arheoģenētikā. Ziņojumu 
“Latvijas zinātnes stratēģija” sniedza LZP 
priekšsēdētājs  Andrejs Siliņš, “Latvijas Zi-
nātņu akadēmijas Augstceltne un tās arhi-
tektoniskie līdzinieki pasaulē” — akadēmi-
ķis Jānis Krastiņš. Senāta Atzinības rakstus 
piešķīra Dr. geogr. A. Draveniecei, Dr. chem. 
A. Edžiņai, Dr. sc. ing. S. Negrejevai un Dr. 
hist. I. Tālbergai par ilggadīgu un teicamu 
darbu Zinātņu akadēmijas darbības nodro-
šināšanā. 



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

140

16. februārī LR Saeimas Izglītības, kul-
tūras un zinātnes komisija (vad. I. Druviete)  
tikās ar valsts prezidenta administrācijas Lat-
vijas Vēsturnieku komisijas locekļiem. Atbals-
tīta Latvijas  vēstures kā atsevišķa priekšme-
ta mācīšana Latvijas  skolās (Latvijas Avīze. 
2011.17. febr.). 

LZA prezidents J. Ekmanis un Senāta 
priekšsēdētājs J. Stradiņš nosūtīja apsvei-
kuma vēstuli Lietuvas Zinātņu akadēmijas 
prezidentam V. Razumam sakarā ar Lietuvas 
neatkarības pasludināšanas 92. gadadienu.

17. februārī Rīgas pilī atvēra Latvijas Vēs-
turnieku komisijas Rakstu 26. sējumu “Oku-
pācija, kolaborācija, pretošanās: vēsture un 
vēstures izpratne”. 192 lpp. (Latvijas Avīze. 
2011.18. febr.). 

20. februārī LZA korespondētājloceklim 
Valdim Pīrāgam — 50. 

21. februārī LZA Dr. h. c., Dr. philol.  
Sarmai Kļaviņai — 70. 

21. februārī miris LZA goda doktors, 
Āraišu ezerpils kultūrvēsturiskā kompleksa 
izveidotājs Dr. hist. Jānis Apals (dz. 17. 09. 
1930.) (Diena. 2011. 22. febr., Latvijas Avī-
ze. 2011. 22. febr.).  

Norisinājās LZA LMZN un LLMZA pre-
zidija kopsēde, kurā ar zinātnisko ziņojumu 
“Dienvidlatgales potenciāls un tās attīstības 
virzieni” uzstājās LLU doktorante Sanda Čin-
gule-Vinogradova. Saskaņā ar viņas pētīju-
ma rezultātiem, Latgales reģiona attīstīties 
spējīgākās jomas ir piensaimniecība (21%), 
tūrisms (20%), rūpniecības nozaru attīstība 
(17%) un kokapstrāde (13%).

Akadēmiķe Baiba Rivža sniedza pārskatu 
par dalību Zviedrijas Karaliskās Lauksaim-
niecības un meža akadēmijas 198. sēdē. 
Viens no galvenajiem sēdes referātiem bija 

par tematu “No Zviedrijas tradicionālās brū-
nās mērces uz augstu galda kultūras nāciju”. 
Zviedrijas Karaliskās Lauksaimniecības un 
meža akadēmijas prezidente Sāra von Ar-
benta vērsa klausītāju uzmanību uz faktu, 
ka 2050. gadā planētas iedzīvotāju skaits 
sasniegs deviņus miljardus, pārtikas vajadzī-
ba pasaulē dubultosies, bet kultivēto platību 
apjoms var palielināties tikai par 12%. Vie-
nīgā iespēja problēmas risināšanai ir ražības 
kāpināšana, inovatīvu ceļu meklējumi, kā arī 
daudz karsti diskutētā modificētās pārtikas 
iegūšana. Prezidente minēja pētījumus ar 
zelta rīsiem ASV, Indijā, Kanādā, Brazīlijā. 
Šobrīd modificētie kultūraugi (īpaši kukurū-
za, soja, rapsis u.c.) aizņem vairāk nekā 300 
miljonus ha.

23. februārī LZA notika tradicionālie Jāņa 
Endzelīna piemiņas lasījumi. Ievadvārdus sa-
cīja Senāta priekšsēdētājs J. Stradiņš. Plašu 
ziņojumu par valodnieku paveikto sniedza vi-
ceprezidente I. Jansone.

LZA Dr. h. c. Benjamiņam Joffem — 80. 

24. februārī LZA  Dr. h.c. , Dr. agr.  Vol-
demāram Strīķim — 75. 

LZA prezidents Juris Ekmanis nosūtīja 
apsveikuma vēstuli Igaunijas Zinātņu aka-
dēmijas prezidentam R. Villemam sakarā ar 
Igaunijas neatkarības pasludināšanas 92. 
gadadienu.

EK pārstāvniecība Latvijā, LU, DU un 
Augstākās izglītības padome Latvijas Univer-
sitātē rīkoja konferenci “Augstākā izglītība un 
Baltijas valstu ilgtspējīgas un reģionāli līdz-
svarotas attīstības iespējas stratēģijas “Eiro-
pa 2020” kontekstā” (Izglītība un Kultūra. 
2011. 17. febr.). 

Iveta Mediņa (“Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai”) sarunā ar RTU rektoru Leonīdu Ri-
bicki un Augstākās Izglītības padomes (AIP) 



141

ZInāTnEs DZīVE

priekšsēdētāju prof. Jāni Vētru “Reforma nav 
taupīšana”  analizē studentu skaita sama-
zināšanos augstskolās — par 30 000 dažu 
gadu laikā un skaidro situāciju, kā tas ietek-
mēs augstāko izglītību.

“Izglītība un Kultūra” publicējusi aka-
dēmiķa LU rektora Mārča Auziņa vērtējumu 
“Augstas skolas, zemi griesti”– par reformu 
nepieciešamību  Latvijas augstākās  izglītības 
un zinātnes starptautiskās konkurētspējas 
celšanā.

25. februārī  Ukrainas Republikas vēst-
niecība Latvijā, LU Akadēmiskā bibliotēka, 
LU AB Ukrainas literatūras nodaļa aicināja uz 
ukraiņu tautas dzejnieces Lesjas  Ukrainkas 
140. dzimšanas dienai veltīto literāro pēc-
pusdienu un izstādes atklāšanu Rūpniecības 
ielā 10.

Melngalvju namā notika jaunievēlētā RTU 
rektora Leonīda Ribicka svinīgā inaugurācija.

MArTs

1. martā Eiropas Savienības mājā saru-
nu istabā  Aspazijas bulvārī 28 viesus aici-
nāja  Zinātnes kafejnīca ”Kā Saule un vējš 
var strādāt mūsu labā”. Kafejnīcas vakara 
sarunu temats bija veltīts atjaunojamiem 
energoresursiem  — zaļajai enerģijai, ko va-
ram iegūt no Saules un vēja. Par jaunajām 
tehnoloģijām  un zinātnieku idejām, kā la-
bāk izmantot Saules un vēja enerģijas spēku, 
par Latvijas zinātnieku iestrādnēm šajā jomā 
un par praktiskām iespējām katram  izman-
tot šos enerģijas avotus.  Pasākumu vadīja  
Dr. Juris Šteinbergs,  piedalījās Fizikālās 
enerģētikas institūta vadošais pētnieks Pēte-
ris Šipkovs, LU  Cietvielu fizikas institūta va-
došie pētnieki Inta Muzikante un Boriss Poļa-
kovs, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas departamenta direktors 
Valdis Bisters.  

2. martā notika LZA FTZN pilnsapulce. 
Nodaļas locekļi noklausījās akad. Jura Jan-
sona pārskatu par nodaļas darbību 2010. 
gadā, nolēma atzīt to par sekmīgu un akcep-
tēja ierosinājumus nodaļas darbībai 2011. 
gadā. Diskusijā par zinātnes problēmām 
Latvijā piedalījies: J. Ekmanis, O. Lielausis, 
O. Dumbrājs, E. Blūms, J. Jansons, A. Ozols 
un J. Kristapsons.  Galvenais viedoklis, ka 
joprojām zinātniskais darbs ir pārpildīts ar 
pieprasītām atskaitēm un attaisnojumiem. 
Spēles noteikumi valstī visu laiku mainās, un, 
tā kā projektu termini ir ļoti ierobežoti, tomēr 
Akadēmijas locekļiem vajadzētu ar visu mūsu 
Akadēmijas milzīgo potenciālu mēģināt ietek-
mēt  procesus zinātnē pareizā virzienā.

3. martā Rīgas Latviešu biedrības pirmās 
gadagrāmatas “Rīgas latvietis” atvēršanas 
svētki RLB Līgo zālē. Piedalījās grāmatas 
sastādītāji Gaida Jablonska un LZA Dr.h.c. 
Ilgonis Bērsons,  ielūdza  RLB un apgāds 
“Mansards”.

Arheoloģei LZA kor. loc. Ilzei Birutai   
Lozei — 75. LU Latvijas vēstures institūtā at-
vērta I. B. Lozes biobibliogrāfija.

LZA kor. loc. Irinai Pilverei — 55.

no 3. līdz 6. martam Starptautiskajā 
izstāžu centrā Ķīpsalā notika  gada nozīmī-
gākais grāmatniecības pasākums Baltijas 
valstīs — starptautiskā grāmatu un izdevnie-
cību izstāde “Baltijas Grāmatu svētki 2011”. 
5. martā  Latvijas Grāmatnieku ģildes stendā 
lasītāji un grāmatu varoņi svinēja  rakstnieka 
Jura Zvirgzdiņa dzimšanas dienu. Bērniem 
veltīto izstādes dienu ievadīja  J. Zvirgzdi-
ņa varoņiem un viņa jaunākajām grāmatām 
veltīta rīta stunda.  Operas ceļojošo Pasaku 
Teicēju (Nauris Puntulis), Vīnes dziedošo 
pieminekli Augustiņu, Štrūdla kungu ar ka-
nārijputniņūsām (Juris Ādamsons) un  Nakts 
karalieni no Mocarta operas “Burvju flauta” 
(Evita Raituma) ciemos atveda Vīnes zirdziņš 



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

142

(Dagne Reinika). Pasaku Teicējs uzdeva Jura 
Zvirgzdiņa grāmatu draugiem viņa Mīklas.  
Ziņkārīgie kaķi no Kaķu mājas jumta meklēja 
starp Rīgas pieminekļiem dzīvu rakstnieku un 
viņa  rotaļu lācīti Tobiasu.  Tikšanos kopīgi 
veidoja Jura Zvirgzdiņa grāmatu izdevēji — 
izdevniecības “Pētergailis”, “Zinātne”, “Liels 
un mazs”, “Zvaigzne”, “Garā pupa” un “Jāņa 
Rozes apgāds”.

4. martā LU Akadēmiskā bibliotēka, LU 
Latvijas Vēstures institūts un LZA goda dok-
tors Dr. habil. hist. Raimo Pullats aicināja  
uz grāmatas: Raimo Pullat, Risto Pullat “Vi-
nameri. Salapiiritusevedu Laanemerel  kahe 
soja vahel — Degvīna jūra. Spirta kontra-
banda Baltijas jūrā  starp diviem pasaules 
kariem” atvēršanu.  Pasākumu atbalstīja 
Igaunijas Republikas vēstniecība Latvijā.

5. martā LZA goda doktors Romāns Lācis 
piedalījās Eiropas Zinātņu un mākslu aka-
dēmijas, EZMA (Academia Scientiarumm 
et Artium Europaea) svinīgajā plenārsēdē 
Zalcburgā un saņēma EZMA īstenā locekļa 
diplomu.

8. martā LZA ārzemju loceklim Arvīdam 
Ziedonim — 80. 

9. martā notika Paula Stradiņa Medi-
cīnas vēstures muzeja un Latvijas Zinātņu 
akadēmijas rīkotā starptautiskā zinātniskā 
konference: «Ar skatu no kosmosa. Pirmā 
cilvēka lidojumam kosmosā — 50”, pieda-
loties Rīgā dzimušajam kosmonautam Ana-
tolijam Solovjovam un sarīkojot tiešu sakaru 
seansu ar kosmonautu Aleksandru Kaleri 
kosmosa kuģī. LZA prezidents Juris Ekma-
nis nolasīja referātu par Rīgā 1911. gadā 
dzimušā  akadēmiķa M. Keldiša nopelniem 
kosmosa pētniecībā (sakarā ar M. Keldiša 
simtgadi), bet T. Millers, O. Pleps, U. Stirna 
ziņoja par Latvijas zinātnieku devumu kos-
mosa izpētē (Zinātnes Vēstnesis. 2011. 14. 
martā).

Par Ventspils Augstskolas rektoru iecelts 
Dr. oec. Jānis Eglītis (Latvijas Avīze. 2011. 
9. martā). 

11. martā LZA goda doktoram literatūr-
zinātniekam un bibliogrāfam Ojāram Jānim 
Zanderam — 80. 

ĶBMZN un FTZN kopsēde “Organisko 
nelineāro optisko hromoforu sintēze, īpašī-
bas  un izmantošanas iespējas”. ANO 2011.
gadu ir pasludinājusi par Starptautisko ķīmi-
jas gadu. 2011. gada LZA Gustava Vana-
ga balvas ķīmijā laureāts akadēmiķis Valdis 
Kampars referātā  “Tradicionālo nelineāro 
hromoforu (DMABI, IPB, Azo, Pc) struktū-
ru modifikācijas, poli- un dendronizēti hro-
mofori” sniedza plašu   pētījumu rezultātu 
pārskatu un informēja par zinātnes virziena 
attīstības  perspektīvām. Ziņojumus snie-
dza arī V. Kokars, M. Rutkis, I. Muzikante,  
A. Ozols.

12. martā akadēmiķim Mārim Kļavi -
ņam — 55. 

14. martā LZA LMZN un LLMZA prezidija 
kopsēde, kurā zinātnisko ziņojumu “Pakalpo-
jumu kvalitātes novērtēšana lauku konsultā-
ciju centros” sniedza LLU doktorante Gunta 
Grīnberga-Zālīte. 

15. martā notika LZA Senāta sēde par 
tēmu “Latvijas augstskolu reforma un zināt-
ne”. Ziņojumus sniedza DU rektors, Rektoru 
padomes priekšsēdētājs Arvīds Barševskis, 
RTU rektors Leonīds Ribickis, LU prorek-
tors Indriķis Muižnieks. Senāts apsprieda 
LZA ģenerālsekretāra atskaites ziņojuma tē-
zes un piešķīra LZA Senāta Atzinības rakstu  
Dr. habil. med. Georgam Jankovskim par pa-
liekamu devumu osteorecepcijas pētījumos 
un ārstēšanā. Pēc Senāta sēdes LZA izstāžu 
telpā atklāja gleznotājas, interjera dizaineres 
Ligitas Caunes  gleznu izstādi “Mana  dzim-
tene Latvija”. 



143

ZInāTnEs DZīVE

17. martā notika HSZN sēde “Novadu 
folklora”. Ievadvārdi. Dr. philol. Dace Bula. 
Folkloristi: Māra Vīksna, Elga Melne, Sani-
ta Reinsone, Sandis Laime, Guntis Pakalns. 
Interesenti  M. Vīksnas vadībā viesojās pie 
Kr. Barona “Dainu skapja”. Pirms sēdes LZA 
prezidents Juris Ekmanis pasniedza LZA At-
zinības rakstu  Dr. philol., Dr. h. c. Sarmai 
Kļaviņai.

21. martā notika LU Akadēmiskās bib-
liotēkas sērijā “Latvijas zinātnieki” izdotās 
grāmatas “LZA akadēmiķis Elmārs Blūms — 
biobibliogrāfija” atvēršana.

Mazajā Ģildē notika Kokneses fonda pla-
ša atbalsta akcija Valsts prezidenta V. Zatlera 
un fonda priekšsēdētāja LZA goda locekļa V. 
Vītola vadībā. Pēc V. Šimkus koncerta noti-
ka gleznu un rokrakstu izsole (LZA goda loc.  
Dž. Skulmes glezna un I. Blumberga grafi-
ka, I. Ziedoņa, M. Zālītes, J. Stradiņa rok-
raksti), kas deva gandrīz 20 tūkstošus latu  
ieņēmumu.

22. martā LZA kor. loc. Artim Pabrikam — 
45.

LZA ārzemju loceklim Valteram Nollen-
dorfam — 80 (Latvijas Avīze. 2011. 22. 
marts).

24. martā Latvijas Universitātes Akadē-
miskā bibliotēka un Fotoklubs “Rīga” ielūdza 
uz  fotomākslinieces Eiženijas Freimanes iz-
stādes “Dejas vibrācijas” atklāšanu Latvijas 
Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā Rīgā, 
Rūpniecības ielā 10.

Rīgas  Latviešu biedrības  Līgo zālē  Lat-
vijā nekad neizrādītās Mārtiņa Zīverta lugas 
“Kopenhāgenas dialogs” lasījums, kas tema-
tiski sasaucas ar Maikla Freina lugu “Kopen-
hāgena”. Režisore Anna Eižvertiņa. Akadēmi-
ķa Viktora Hausmaņa ievadvārdi.

25. martā LZA komandēja Humanitāro 
un sociālo zinātņu nodaļas priekšsēdētāju  
I. Jansoni uz Lietuvu, lai viņa piedalītos Lie-
tuvas Zinātņu akadēmijas svinīgajā pilnsa-
pulcē, kas veltīta tās dibināšanas 70 gadu 
jubilejai, un nodotu Latvijas ZA oficiālu ap-
sveikuma adresi.

29. martā Rīgas Vēstures un kuģniecības 
muzejā atklāta arheologa un kultūras vēstur-
nieka,  LZA korespondētājlocekļa  Jura Ur-
tāna  aerofotogrāfiju izstāde “Rīgas Daugava 
skatā no putna lidojuma”. 

30. martā iedaļā “ES nauda” Latvijas 
Avīze raksta,  ka šajā plānošanas periodā no 
ES fondiem Latvijas zinātnei iedalīti Ls 225 
milj.  Gatavojas Kosmosa pētījumiem — Ir-
benē atjaunos radioteleskopus. RTU Trans-
portmašīnu institūtā  gatavo jaunas koncep-
cijas bezpilota lidaparātu. RTU sadarbībā ar 
Fizikālās  enerģētikas  institūtu veido vilcienu 
pasažieriem draudzīgu un drošu ģeneratoru. 
RTU pētnieki veido asfaltbetona sastāvus 
ceļu būvniecībai no ražošanas blakusproduk-
tiem  un zemas kvalitātes vietējiem minerāl-
materiāliem.

Notika Fizikālās enerģētikas institūta, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas un RES-H Poli-
cy projekta seminārs: “Pilnveidojot politikas 
ietvaru atjaunojamo energoresursu izmanto-
šanā siltumapgādē Latvijā.” LZA prezidents 
Juris Ekmanis atklāja semināru un iepazīsti-
nāja ar sēdes mērķiem. Edgars Vīgants (Lat-
vijas Republikas Ekonomikas ministrija) snie-
dza pārskatu par pašreizējo politikas ietvaru 
un valdības mērķi atjaunojamo energoresursu 
izmantošanā siltumapgādē Latvijā.

Par to, kā citas Eiropas Savienības dalīb-
valstis atbalsta atjaunojamo siltumenerģiju 
un par politikas novērtēšanas rīkiem — kri-
tērijiem, kas jāpiemēro dažādu politiku izvēl-
nes novērtēšanā  referēja Veit Bürger (Lie-
tišķās Ekoloģijas institūts, Vācija). Lietuvas 
piemēru savā referātā atspoguļoja Dr. Inga 



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

144

Konstantinavičiūte (Lietuvas Enerģētikas in-
stitūts). Par atjaunojamo enerģiju Latvijas 
centralizētajā siltumapgādes sektorā referēja 
Dr. Andris Akermanis (valdes loceklis, Latvi-
jas Siltumuzņēmumu asociācija). Pēc referā-
tiem dalībnieki izteica viedokļus diskusijā. 

LZA Mazajā zālē LZA,  a/s “Latvijas gāze”, 
RTU Attīstības fonda 2011. gada balvu un 
stipendiju pasniegšana (desmito reizi). Balvas 
piešķirtas akadēmiķim Jānim Gardovskim par 
aknu transplantācijas ieviešanu Latvijā un a/s 
“Latvijas gāze”  valdes loceklei Andai Ulpei 
par izcilu darbu un mūža veikumu gāzes no-
zares attīstībā Latvijā. Jauno zinātnieku sti-
pendijas piešķirtas Mg. Gintam Jaudzemam 
par pētījumu “Vairākkārtēju plūdu ietekme uz  
izskalojumiem pie inženiertehniskajām kons-
trukcijām” un  ķirurgam Jānim Vilmanim par 
aknu transplantācijas procesa nodrošināšanu 
Latvijā.

Akadēmisko un zinātniski pētniecisko 
aprindu pārstāvji Ministru prezidentam V. 
Dombrovskim, ekonomikas ministram Artim 
Kamparam, izglītības un zinātnes ministram 
Rolandam Brokam un Saeimas priekšsēdē-
tājai Solvitai Āboltiņai  nosūtījuši vēstules 
ar prasībām nodrošināt kvalitatīvu nacionālo 
reformu programmu, ar kuru Latvijā iecerēts 
sasniegt ES jaunās stratēģijas “ES 2020” 
mērķus, — izveidot uz zināšanām un inovā-
cijām balstītu konkurētspējīgu, resursus tau-
pošu sabiedrību. 

Vēstules parakstītāji uzskata, ka nekavē-
joties jāsāk un iespējami ātri jāīsteno sen ie-
cerētā un daudzkārt atliktā jaunā Augstākās 
izglītības likuma virzīšana apstiprināšanai Sa-
eimā, lai radītu priekšnoteikumus augstskolu 
labākai pārvaldībai, starptautiskajai konku-
rētspējai un saskaņotu augstākās izglītības 
un zinātnes likumdošanu.

Tāpat vēstulē tiek rosināts izveidot aug-
stākās izglītības un zinātnes finansēšanas 
modeli, kas motivētu augstskolas veidot 
starptautiski konkurētspējīgas studiju 
programmas, pielāgot to piedāvājumu dar-

ba tirgus prasībām ilgtermiņa perspektīvā, 
mazināt izveidojušos disproporciju studē-
jošo skaita ziņā sociālo disciplīnu studiju 
programmās iepretī pārāk mazam studējo-
šo īpatsvaram gandrīz visās pārējās studi-
ju jomās, kā arī nodrošināt augstu studiju 
kvalitāti.

Ņemot vērā augstākās izglītības lomu 
valsts ilgtspējīgas attīstības kontekstā, vēs-
tules autori uzskata, ka nav pieļaujams sa-
mazināt kopējo valsts ieguldījumu augstākajā 
izglītībā, zinātnē un inovācijā, bet vidējā ter-
miņā tas pakāpeniski jāpalielina.

Valdībai un Saeimas priekšsēdētājai no-
sūtīto vēstuli parakstījuši Latvijas Universi-
tātes rektors Mārcis Auziņš, Daugavpils Uni-
versitātes rektors Arvīds Barševskis, Latvijas 
Zinātņu akadēmijas (LZA) prezidents Juris 
Ekmanis, augstskolas “Turība” Komunikāci-
jas zinātņu katedras vadītājs Ainars Dimants, 
Organiskās sintēzes institūta direktors Ivars 
Kalviņš, SIA “Komercdarbības un finanšu 
pētniecības aģentūras” direktors Andris Nāt-
riņš, LZA Senāta priekšsēdētājs Jānis Stra-
diņš, Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 
institūta direktors Andris Šternbergs, SIA 
“Eirokonsultants” valdes priekšsēdētājs Jānis 
Vaivads un SIA “Komercdarbības un finanšu 
pētniecības aģentūras” valdes pārstāve Andra 
Mangale.

31. martā Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai 
(Inga Paparde) rakstā “Pētīs zīdaiņu mirstī-
bas iemeslus”,  komentējot ārstu iniciatīvu 
“Izglābsim 100 bērnus”,  atsaucas uz LZA 
sēdē  konstatēto, ka bērnu mirstības rādītāji 
ir cieši saistīti ar sociālekonomisko situāciju 
Latvijā, ar nedraudzīgu ienākumu sadali starp 
sabiedrības grupām. Izmantoti referentes  
prof. Ingrīdas Rumbas-Rozenfeldes  dati par 
perinatālo bērnu mirstību. Latvijas rādītāji 
2010. gadā — 8,4 mirušie zīdaiņi uz 1000 
dzimušajiem — ir satraucoši.

LZA akadēmiķis B. Kalnačs piedalījās Ei-
ropas zinātņu akadēmiju federācijas (angliski 



145

ZInāTnEs DZīVE

saīsin. ALLEA) un Britu Akadēmijas kopīgi 
organizētajā humanitāro un sociālo zinātņu 
akadēmiskās attīstības darba grupas otrajā 
sanāksmē Briselē.

APrīLIs

4. aprīlī notika Valsts pētījumu program-
mas “Nacionālā  identitāte (valoda, Latvijas 
vēsture, kultūra un cilvēkdrošība)” projektu 
vadītāju sanāksme. Par programmas īsteno-
šanas rezultātiem,  to analīzi un secināju-
miem ziņoja Jānis Stradiņš, Nils Muižnieks, 
Ilga Jansone. Par uzdevumiem sakarā ar 
Apvienoto pasaules latviešu zinātnieku III un 
Letonikas IV kongresu runāja Tālavs Jundzis.

6. aprīlī arheologam ēvaldam Mugurēvi-
čam — 80. 

LU Vēstures un filozofijas fakultātē noti-
ka Vitorio Hesles grāmatas “Tagadnes krīze 
un filozofijas atbildība” atvēršana.  Tulkotā-
ja:  Leonija Vuss-Mundeciema, zinātniskais 
redaktors prof. Rihards Kūlis.  

7. aprīlī notika LZA Pavasara pilnsapulce. 
Ievadvārdus, novērtējot zinātnē paveikto un 
iezīmējot problēmas, sacīja LZA prezidents 
Juris Ekmanis. Tika pasniegta LZA Lielā me-
daļa akadēmiķim ēvaldam Mugurēvičam par 
būtisku devumu Latvijas arheoloģijas izpētē 
un viduslaiku hroniku edīcijā un LZA vārd-
balvas un balvas jaunajiem zinātniekiem. 
Lekciju “Par paleontoloģiju Baltijā un mūsu 
“devona senčiem” nolasīja Baltijas Zinātņu 
akadēmiju medaļas laureāts LZA korespon-
dētājloceklis Ervīns Lukševičs. Tradicionālo 
pārskata ziņojumu par akadēmijas darbību 
2010. gadā sniedza LZA ģenerālsekretārs 
Valdis Kampars, Uzraudzības padomes ziņo-
jumu — akadēmiķis Pēteris Zvidriņš. Debatēs 
piedalījās akadēmiķi Indriķis Muižnieks, Bai-
ba Rivža, Jānis Lielausis, LZA korespondētāj-
locekļi Edīte Kaufmane un Juris Skujāns. 

          

RLB Līgo zālē saruna “Mērnieku lai-
ku” skatuves dzīves simtgade. Iesaistījās: 
V. Hausmanis, U. Dumpis, R. Melnace,  
A. Apele, I. Apelis, Ā. Stūrniece, G. Gailītis 
un piebaldzēni.

8. aprīlī  filozofam Andrim Rubenim — 
60. 

RTU un LLU sadarbosies zinātniskajā pēt-
niecībā. Noslēgts sadarbības līgums — orga-
nizēt apmaiņas vieslekcijas, izveidot diplomu 
starpdisciplinārajās programmās, pilnveidot 
zinātniskos žurnālus. 

9. aprīlī māksliniekam, LZA ārzemju lo-
ceklim Ernstam Neizvestnijam — 85. 

11. aprīlī piešķirti Latvijas valsts apbal-
vojumi. Triju Zvaigžņu ordeņa IV šķiras ap-
balvojums — Latvijas Zinātņu akadēmijas 
korespondētājloceklei, Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūta vadošajai pētnie-
cei, arheoloģei, Dr. habil. hist. Ilzei Birutai 
Lozei un Latvijas Universitātes Latvijas vēs-
tures institūta Arheoloģijas nodaļas valsts 
emeritētajai zinātniecei, Dr. habil. hist. Annai 
Zariņai.

Atzinības krusts IV šķira — Latvijas Zi-
nātņu akadēmijas akadēmiķim, Latvijas 
Universitātes Latvijas vēstures institūta va-
došajam pētniekam, Viduslaiku, jauno un 
jaunāko laiku vēstures nodaļas vadītājam, 
Dr. habil. hist. Jānim Bērziņam un puķko-
pim, dārzkopim, Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas bioloģijas zinātņu goda doktoram Jānim 
Rukšānam.

Atzinības krusta V šķiras goda zīme — 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Ķīmijas, bioloģi-
jas un medicīnas zinātņu nodaļas zinātniska-
jai sekretārei, Dr. chem. Baibai Ādamsonei.

Latvijas Zinātņu akadēmijā notika 
L’ORÉAL (ar UNESCO Latvijas Nacionālās ko-
misijas un LZA atbalstu)  Latvijas  stipendiju 
“Sievietēm Zinātnē”  žūrijas komisijas sēde, 



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

146

kurā lēma par L’ORÉAL stipendiju piešķiršanu 
Latvijas zinātniecēm — sievietēm dzīvības zi-
nātņu un materiālzinātņu jomā. Komisija no-
lēma stipendiju  piešķirt  Dr. med. Lienei Ņi-
kitinai-Zaķei (zinātņu doktorēm vecumā līdz 
40 gadiem) — projektam “Reimatoīdā artrīta 
ģenētiskā izpēte Latvijas populācijā” un di-
vas stipendijas jaunajām zinātniecēm vecu-
mā līdz 33 gadiem — Mg.  Marijai Duncei, 
projektam “Fāžu pārejas un fizikālās īpašības 
cietajos šķīdumos uz Na1/2 Bi1/2 TiO3 bāzes”, 
un Mg.  Baibai Švalbei  — projektam “L-kar-
nitīna nozīme smadzeņu funkcionēšanā”.

11.–12. aprīlī LZA notika Juristu dienu — 
2011 pasākumi. Latvijas Juristu dienu atklā-
šanas konference “Latvijas Valsts prezidenta 
institūts Latvijas Republikas Satversmē  un 
tā pilnveidošanas iespējas”. To rīkoja Latvijas 
Juristu biedrība sadarbībā ar Latvijas Zinātņu 
akadēmiju  2011. gada Juristu dienu ietva-
ros. Konferences atklāšanā piedalījās Latvijas 
Republikas Saeimas priekšsēdētāja Solvita 
Āboltiņa, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezi-
dents Juris Ekmanis,  Latvijas Juristu biedrī-
bas prezidents Aivars Borovkovs, tika nolasīts 
Latvijas Valsts prezidenta Valda Zatlera raks-
tisks apsveikums. Ziņojumus sniedza Valsts 
prezidenta konstitucionālo tiesību komisijas 
priekšsēdētājs Dr. h. c. iur. Egils Levits, Dr. 
iur. Aivars Endziņš. 

12. aprīlī notika konference “Policija va-
kar, šodien un rīt” sakarā ar Policijas likuma 
pieņemšanas 20. gadadienu. Konferenci at-
klāja Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezi-
dents Tālavs Jundzis, tika nolasīts Latvijas 
Republikas iekšlietu ministres Lindas Mūrnie-
ces apsveikums. Ziņojumus sniedza Dr. iur. 
Zenons Indrikovs, Dr. iur. Aleksandrs Matve-
jevs, Dr. iur. Ārija Meikališa. 

Miris Dr.chem., Dr.h.c., remantadīna iz-
gudrotājs Jānis Polis (25.06. 1938.–12. 04. 
2011.) (Latvijas Avīze. 2011. 13. apr.,  Die-
na. 2011.14. apr.).

12.–13. aprīlī  LZA komandēja preziden-
ta padomnieci Anitu Dravenieci uz Amsterda-
mu, lai viņa piedalītos Eiropas zinātņu aka-
dēmiju federācijas (angliski saīsin. ALLEA) 
ģenerālajā asamblejā. 

16. aprīlī LZA goda loceklim komponis-
tam Pēterim Vaskam — 65.  

18. aprīlī diskusiju cikla piektā diskusija 
“Valsts ekonomiskā politika recesijas pārva-
rēšanai. Inovācijas — Latvijas ekonomikas 
stratēģiskā dimensija”.  Ievadvārdus sacīja 
LZA prezidents J. Ekmanis, ziņojumus snie-
dza Dr. oec. T. Volkova, LZA korespondētāj-
locekle E. Kaufmane, akadēmiķe B. Rivža un  
I. Liepiņa, SIA “AMBERBLOOM” īpašniece.

19. aprīlī notika LZA Senāta izbraukuma 
sēde Latvijas Lauksaimniecības universitātē 
Jelgavā, lai noklausītos ziņojumus par Valsts 
pētījumu programmas “Vietējo resursu (ze-
mes dzīļu, meža, pārtikas un transporta) 
ilgtspējīga izmantošana — jauni produkti un 
tehnoloģijas” pārtikas sadaļas izpildes gaitu. 
LLU rektors LZA korespondētājloceklis Ju-
ris Skujāns savā ziņojumā iepazīstināja ar 
LLU nākotnes iecerēm. Tika parakstīts LZA 
un LLU sadarbības līgums. Plašu ziņojumu 
valsts pētījumu programmas sadaļā “Pārti-
kas drošība un kvalitāte” sniedza LLU asoc. 
profesore Ruta Galoburda, par globālajām 
tendencēm pārtikas nodrošinājuma jomā 
stāstīja akadēmiķe Baiba Rivža. Sēdes tur-
pinājumā rektora LZA korespondētājlocek-
ļa J. Skujāna vadībā sekoja iepazīšanās ar 
Jelgavas pils muzejiem, ar LLU Pārtikas teh-
noloģijas fakultātes studentiem (“Putras die-
nā”, kur tika īstenota 500 kg smagās tortes 
“Skudru pūznis” veidošana) ar iecerēto un 
īstenot aizsākto LLU jauno korpusu celtnie-
cību Pārlielupē (Valdekā — Pārtikas tehno-
loģijas fakultāte, Ainavu arhitektūras nodaļa 
u.c.). Pēc tam akad. B. Rivžas vadībā Senāta 
locekļi un citi sēdes dalībnieki iepazinās ar 
rekonstruēto Sv. Trīsvienības baznīcas torni 



147

ZInāTnEs DZīVE

(tajā izvietotajām izstādēm), no torņa aug-
šējās platformas vērojot pavasarīgo Jelgavas 
panorāmu.

Ekonomistam Gundaram Julianam Ķe-
niņam (Kingam) — 85 (Latvijas Avīze. 
2011.19. apr.). 

21. aprīlī ķīmiķim Andrim Zicmanim — 
70.

Filozofei Maijai Kūlei — 60.   

26. aprīlī  Latvijas Organiskās sintēzes in-
stitūtā — profesora Gustava Vanaga lasījumi.

Pasākumu organizēja LOSI sadarbībā ar 
RTU Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fa-
kultāti un LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicī-
nas zinātņu nodaļu. 

Sēdi atklāja akad. Ivars Kalviņš un akad. 
Gunārs Duburs. Klātesošie noklausījās akad. 
J. Stradiņa priekšlasījumu “Oskars Lucs, 
Gustavs Vanags un Bruno Jirgensons”. Ar  zi-
nātniskiem ziņojumiem  uzstājās jaunie zināt-
nieki Māris Viļums, Andris Jankevics, Laura 
Beķere un Jekaterina Petuškova.

27. aprīlī  LZA izbraukuma sēde Salac-
grīvas vidusskolā. Ziņojumus sniedza Ilga 
Jansone, Sarma Kļaviņa, Jānis Streičs, Māra 
Vīksna, Rasma Noriņa un Ieva Zilbere. Sēdes 
dalībnieki apskatīja novada kultūrvēsturiskās 
vietas un apmeklēja Pāles novadpētniecības 
muzeju.

28. aprīlī  LU Akadēmiskā bibliotēka, ap-
gāds  “Zinātne”,  Rūpniecības ielā 10, aici-
nāja uz Edvarda Virzas Rakstu 4. sējuma at-
vēršanu. Piedalījās sastādītāja Anda Kubuliņa 
un izdevuma veidotāji.

29. aprīlī vēsturniekam Jānim Bērzi-
ņam — 70.

MAIJs

1. maijā LU notika konference “Jānis Pā-
vils II — jaunās pasaules vēstnesis” — pasā-
kums par godu pāvesta beatifikācijai — pa-
sludināšanai par svētīgo. Par pāvesta lomu 
Austrumeiropas garīgajā atdzimšanā runāja 
akadēmiķis Jānis Stradiņš (Latvijas Avīze. 
2011. 30. apr., Latvijas Vēstnesis.  2011. 
10. jūn.). 

4. maijā kinoteātrī “Rīga”  Dzintras Ge-
kas dokumentālās filmas “Stacija “Latvieši.” 
1937” pirmizrāde.  Pēc 1926. g. Vissavie-
nības tautas skaitīšanas datiem, Padomju 
Savienībā bija saskaitīti 151 410 latvieši. 
1937. g. 30. nov. sākās “Latviešu operācija”. 
Pēc Nikolaja Ježova (NKVD) pavēles apcieti-
nāja 22 360 latviešus.  

5. maijā LZA Mazajā zālē atvēra  gruzī-
nu dzejnieka, tulkotāja un diplomāta, bij. 
Ukrainas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka 
Latvijā, LZA goda doktora  Raula Čilačavas 
grāmatu “Pribļiženije k Latviji. Otkroveņija 
posla” (”Pietuvošanās Latvijai. Vēstnieka at-
skārsmes”). 

6. maijā Rīgas Latviešu biedrībā, Zelta 
zālē godināja jaunievēlētos RLB Goda biedrus 
— Imantu Ziedoni, Imantu Kokaru, Andri Kol-
bergu. Dziedāja kamerkoris “Ave, Sol!” Ulda 
Kokara vadībā. Imantam Ziedonim Goda 
biedra regālijas pasniedza vēlāk, 6. jūnijā 
(Latvijas Avīze.  2011. 9. maijā, Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. 2011. 9. maijā). 

6. maijā LZA ārzemju loceklim mediķim 
Jānim Kļaviņam — 90. 

7. maijā LZA ārzemju loceklim fiziķim Ju-
rim Upatniekam — 75. 

12. maijā LZA Mazajā zālē L’Oréal, 
UNESCO Latvijas Nacionālās komisi-
jas un LZA Latvijas stipendiju “Sievietēm  



2011. GADS   65. SēJUMS   3./4. NUMURS

148

Zinātnē” pasniegšana (Latvijas Avīze. 
2011.18. maijā).

12. maijā LZA Augstceltnē, 2. stāva sēžu 
zālē, LU Latvijas vēstures institūta jubilejas 
lasījumi “LU Latvijas vēstures institūts: 75 
gadi Latvijas vēsturē un politikā”. Lasījumi, 
diskusijas, prezentācijas. Vada:  Ainārs Ler-
his, Lilita Vanaga, Jānis Bērziņš, Antonija 
Vilcāne. LZA prezidenta Jura Ekmaņa apsvei-
kums.

   
12. maijā — LZA korespondētājloceklim 

Ivanam Vedinam — 65. 

17. maijā LZA Senāta sēde. Ziņojumu 
Valsts pētījumu programmas “Vietējo resursu 
(zemes dzīļu, meža, pārtikas un transporta) 
ilgtspējīga izmantošana — jauni produkti 
un tehnoloģijas” izaicinājumi sadaļā “Mežs” 
sniedza akadēmiķis Bruno Andersons. Senāts 
pieņēma lēmumu par jaunu vakanču izsludi-
nāšanu 2011.gada LZA jaunu locekļu vēlēša-
nām. Pēc Senāta sēdes notika Goda locekļa 
Induļa Rankas izstādes atklāšana.

18. maijā LZA Mazajā zālē LU Literatū-
ras, folkloras un mākslas institūta 23. konfe-
rence “Meklējumi un atradumi”.  

20. maijā LZA Mazajā zālē notika Latvi-
jas Zinātnieku savienības 8. kongress. LZS 
valdes un Revīzijas komisijas atskaite.  Ziņo-
jumi: Zinātnieka intelektuālās īpašuma tiesī-
bas. LZS padomes priekšsēdētājs akadēmiķis 
Ivars Kalviņš.  

Par plānojamām izmaiņām Augstskolu li-
kumā. LZS Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
Uldis Grāvītis. Trešais Pasaules latviešu zināt-
nieku kongress. Akadēmiķis Tālavs Jundzis. 
Pārvēlēta LZS vadība: par padomes priekš-
sēdētāju atkārtoti ievēlēts akadēmiķis Ivars 
Kalviņš, par valdes priekšsēdētāju — prof. 
U.Grāvītis.

24. maijā Rundāles pils atzīmēja savu 
275. gadadienu — 1736. g. 24. maijā ielikts 
pils pamatakmens. Atklāta restaurētā Biljar-
da zāle (Latvijas Avīze. 2011.25. maijā). 

25. maijā par Latvijas Universitātes rek-
toru atkārtoti ievēlēts LZA īst. loc. Dr. habil. 
phys. Mārcis Auziņš. Par viņu atdotas 185 
balsis, bet par prof. Intu Brikši — 79 no ko-
pīgajām 277 balsīm (Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai, Diena, Latvijas Avīze. 2011. 25.–
26. maijā).

 
25. maijā LZA LMZN priekšsēdētāja aka-

dēmiķe Baiba Rivža un zinātniskā sekretāre 
Ieva Brence piedalījās Francijas Lauksaim-
niecības akadēmijas 250 gadu jubilejas svi-
nīgajā sēdē, kuras laikā nolasīja referātu par 
izaicinājumiem pārtikas drošības un kvalitā-
tes izpētes jomā. 

26. maijā LZA goda loceklim komponis-
tam Imantam Kalniņam — 70. 

31. maijā Ārstu biedrības namā atvēra 
Imanta Kalniņa tulkoto Korānu (Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. 2011. 1. jūn.). 


